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Kære aftagerpanel på Institut for Kommunikation og Humanistisk Videnskab, 
 
Her kommer som sædvanlig på denne tid af året en lille julehilsen med lidt nyheder fra Institut for Kommunikation 
og Humanistisk Videnskab (IKH). I dette nyhedsbrev orienterer vi om den igangværende proces i forhold til 
universitetsledelsens udspil om nyt uddannelseslandskab og implementeringen af regeringens universitetsreform. 
Jeg vedhæfter vores referat af aftagerpanelets drøftelse af universitetsledelsens udspil på det fælles 
aftagerpanelmøde den 18. november, som I må sige til, hvis I har bemærkninger til. Endelig får I som sædvanlig også 
nogle gode nyheder fra Roskilde Universitet og IKH. 
 
Proces om regeringens universitetsreform og universitetsledelsens udspil 
Det af regeringen nedsatte kandidatudvalg, der har arbejdet siden september 2023 på at komme med forslag på, 
hvordan man kunne udmønte den politiske aftale om en universitetsreform, offentliggjorde sin endelige rapport den 
20. november 2024. Rapporten er tilgængelig her. Som I nok har kunne læse jer til i mediernes dækning, så leverede 
rapporten ikke løsninger på de mange problemer, der er i regeringens reform. Især har der været fokus på, at alle 
universitetsrektorerne, de studerende, og både Dansk Industri og Dansk Erhverv, ikke tror på, at det er realistisk at 
omlægge det antal uddannelsespladser til erhvervskandidatuddannelser, som den politiske aftale lægger op til. 
Disse kritikpunkter blev bl.a. uddybet i en offentlig høring på Christiansborg den 28. november, som I bl.a. kan læse 
om i Universitetsavisen her. Den skuffende rapport og den efterfølgende kritik har fået flere af forligspartierne til at 
kræve fornyede forhandlinger om den politiske aftale, som den 19. december resulterede i et forligstillæg, der 
bløder op på rammerne for erhvervskandidatuddannelserne. Forligstillægget kan læses her.  
 
Næste skridt i regeringens reform er, at universiteterne skal levere såkaldte institutionsplaner til ministeriet ved 
udgangen af januar 2025. Planerne skal beskrive, hvordan hvert universitet vil implementere sigtepunkterne i 
reformen i form af færre pladser på kandidatuddannelser, hvoraf forskellige andele skal omlægges til hhv. 
erhvervskandidatuddannelser eller 75 ects kandidatuddannelser. Umiddelbart indebærer forligstillægget ikke noget 
i forhold til begrænsningen af antal pladser eller krav om omlægning heraf. 
 
Universitetsledelsen på Roskilde Universitet valgte som bekendt derfor at offentliggøre et udspil om, hvordan et 
muligt fremtidigt uddannelseslandskab på Roskilde Universitet kunne se ud. Udspillet beskriver en mindre vifte af 
kandidatuddannelser, hvoraf nogle er helt eller delvist omlagt. Universitetsledelsen inviterede universitets fire 
aftagerpaneler til fælles møde om udspillet den 18. november. Jeg vedhæfter vores referat fra drøftelsen med 
aftagerpanelet ved den lejlighed. I må endelig sige til, hvis der skal justeres eller tilføjes noget i referatet. 
 
Mødet med aftagerpanelerne var tænkt som del af en bredere høring om universitetsledelsens udspil, hvor alle 
studienævn, institutråd og samarbejdsudvalg på institutterne også kunne bidrage med høringssvar, lige som 
universitetets fælles akademiske råd, uddannelsesudvalg og hovedsamarbejdsudvalg er høringsparter. Fristen for 
høringen var den 16. december – hvilket skyldes, at universitetsledelsen som sagt skal træffe beslutning til januar 
om den institutionsplan, der skal meldes ind til ministeriet. 
 
Når universitetsledelsen har truffet beslutning, vil denne blive formidlet på universitetet, formentlig i starten af 
februar. Derefter begynder en ny proces, hvor nye uddannelser og uddannelser, der skal omlægges, skal udvikles. I 
denne proces bliver inddragelse af aftagere helt afgørende. Vi forventer således, at arbejdet med nye uddannelser 
og omlægninger vil fylde rigtigt meget i de kommende års aftagerpanelmøder. Da arbejdet lige skal i gang, har vi 
valgt at lægge forårets møde i aftagerpanelet lidt senere end sædvanlig, nemlig i slutningen af maj. 
 
Datoer for aftagerpanelmøder i 2025 
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Vi planlægger at holde aftagerpanelmøder tirsdag den 27. maj kl. 17-19 og tirsdag den 28. oktober kl. 17-19. I vil 
modtage kalenderindkaldelser om disse to mødetidspunkter. 
 
Åbent hus – og links til rekrutteringsvideoer 
Selv om regeringens universitetsreform og diskussionerne om fremtidige kandidatuddannelser i sagens natur fylder 
rigtigt meget for alle på universitetet lige nu, så skal vi samtidig køre vores nuværende uddannelser videre. Det 
betyder, at vi også skal rekruttere nye studerende til både bacheloruddannelser og kandidatuddannelser. I den 
forbindelse er der dels blevet produceret nye rekrutteringsvideoer, som præsenterer det at studere på Roskilde 
Universitet for potentielle studerende, dels afholder vi som sædvanlig et åbent hus for alle interesserede.  
 
Åbent Hus arrangementet finder sted den 20. februar 2025 kl. 13.00-18.00 – kort før ansøgningsfristerne til hhv. 
bachelor- og kandidatuddannelserne. I er meget velkomne til at kigge forbi eller til at reklamere for arrangementet. 
Åbent hus bachelor: https://ruc.dk/arrangementer/aabent-hus-bachelor  
Åbent hus kandidat: https://ruc.dk/arrangementer/aabent-hus-kandidat  
 
Der er udarbejdet rekrutteringsvideoer for alle Roskilde Universitets uddannelser, der ligger frit tilgængeligt på 
universitetets kanal på YouTube, hvorfra alle kan dele dem. Vi forventer at de nye rekrutteringsvideoer kommer på 
siden enten lige før jul eller i starten af januar. I er meget velkomne til at dele videoer, hvis I har lyst til at hjælpe 
med til at reklamere for vores uddannelser. 
 
Nyheder om forskning på IKH 
Carlsbergfondet har netop annonceret deres bevillinger til elleve nye Semper Ardens Advance-projekter, der er 
fondets største forskningsbevilling med en ramme på op til 25 mio. kr. over en femårig periode til internationalt 
anerkendte forskere i øverste karrierelag, som ønsker at gennemføre omfattende og visionære videnskabelige 
aktiviteter på højeste internationale niveau i et omfattende videnskabeligt problemkompleks. Vi er på IKH utroligt 
stolte af, at professor Jesper Ryberg og professor Thomas Søbirk Petersen har fået en af disse Semper Ardens 
Advance bevillinger til deres projekt om etiske problemstillinger i forbindelse med brugen af kunstig intelligens og 
algoritmer i straffesystemet. Det er den største forskningsbevilling til Roskilde Universitet i 2024. Projektet starter 
efter sommerferien 2025. Læs mere her: https://www.carlsbergfondet.dk/det-har-vi-stoettet/cf24-1608/  
 
Samme Professor Jesper Ryberg har redigeret ny bog på Oxford University Press, der undersøger de filosofiske og 
etiske spørgsmål omkring straf: https://ruc.dk/nyheder/ny-bog-hvorfor-og-hvor-haardt-boer-kriminelle-straffes  
Og postdoc Sebastian Jon Holmen, professor Thomas Søbirk Petersen og professor Jesper Ryberg har derudover 
redigeret en bog om eksklusion som kriminalpræventivt tiltag: https://ruc.dk/nyheder/eksklusion-som-
kriminalpraevention-ny-bog-udforsker-de-etiske-dilemmaer  
Og professor Thomas Søbirk Petersen har udgivet en bog om etiske analyser af kriminalpræventive tiltag som 
eksempelvis indhegnede boligområder og såkaldt ’fjendtlig design’: https://ruc.dk/nyheder/fra-baenke-til-
fartbegraensere-i-biler-ny-bog-analyserer-etik-i-kriminalpraeventive-tiltag  
 
Lektor Sune Sønderberg Mortensen har modtaget bevilling fra Danmarks Frie Forskningsfond til et forskningsprojekt, 
der skal undersøge sprogbrugen i retssager om voldtægt: https://ruc.dk/nyheder/4-rucforskere-faar-
millionbevillinger-til-deres-projekter  
 
Lektor Aske Kammer fra Roskilde Universitet og Thomas Spejlborg Sejersen har udgivet en ny bog om podcastingens 
historie. https://ruc.dk/nyheder/ny-bog-podcasting-styres-i-hoejere-grad-men-ikke-kun-af-penge-og-big-data  
 
Forskningstidsskriftet Journalistica, der er baseret på IKH og redigeres af lektor Eva Mayerhöffer, har modtaget en 
bevilling på 65.500 kroner fra Dagspressens Fond til at indstifte en ny specialepris for de danske 
journaliststuderende: https://ruc.dk/nyheder/ny-specialepris-saetter-fokus-paa-fremtidens-journalistiske-talenter  
 
 
Fra Institut for Kommunikation og Humanistisk Videnskab ønsker vi jer alle en god jul – og endnu en gang tak for 
jeres deltagelse i aftagerpanelet, hvor I bidrager til at gøre vores uddannelser endnu bedre! 
 

Med venlig hilsen 
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Prodekan for uddannelse 
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